



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2023, PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, EM DECORRÊNCIA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023.

Por este instrumento, a **DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO**, pessoa jurídica de direito público, entidade da Administração Pública Estadual, sediada na Rua Marques do Amorim, Nº 127, Boa Vista, Recife, Pernambuco, inscrita no CNPJ sob o Nº 02.899.512/0001-67, neste ato, representada pelo Defensor Público-Geral, o senhor **Dr. HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS**, Defensor Público, inscrito no CPF/MF sob Nº ***.053.664-**, domiciliado nesta capital, e pelo 1º Subdefensor Público-Geral Institucional e Administrativo, **Dr. CLODOALDO BATISTA DE SOUSA**, Defensor Público, inscrito no CPF/MF sob Nº ***.161.694-**, designados, respectivamente, pelas portarias Nº 1927 do Governo do Estado de Pernambuco e da Nº 537/2022 da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, domiciliado nesta capital, nos Termos das Leis Federais Nº 8.666/93, 10.520/02, e Decreto Estadual Nº 39.437/13, doravante denominada de **ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA**, em face do resultado obtido no **Processo Licitatório Nº 013/2023, Pregão Eletrônico Nº 010/2023**, resolve **Registrar os Preços, para o FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA**, que teve como empresas vencedoras **(1) COMERCIAL LASER LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 35.525.930/0001-43, constituída legalmente por contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado de Pernambuco sob o NIRE Nº 26200654146, com sede na Rua Gerson de Barros Pinange, Nº 178, Ponto de Parada, Recife, Pernambuco, CEP.: 52.041-370, representada pelo senhor **FRANCISCO ANTONIO PAULA MACHADO**, inscrito no CPF/MF sob o Nº ***.764.384-**, com domicílio profissional no mesmo endereço da empresa supracitada, bem como a **(2) MILLENIUM LICITAÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 41.467.016/0001-86, constituída legalmente por contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado de Pernambuco sob o NIRE Nº 2680630136-0, com sede na Rua Rio Xingu, Nº 305, Bairro do Ibura, Recife, Pernambuco, CEP.: 51.240-040, neste ato, representada pelo senhor **JOSÉ MIGUEL DOS SANTOS NETO**, inscrito no CPF/MF sob o Nº ***.310.714-** com domicílio profissional no mesmo endereço da empresa supracitada; bem como a **(3) VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO - ME**, inscrita no CPF/MF sob o Nº 02.782.453/0001-42, constituída legalmente por contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado de Pernambuco sob o NIRE Nº 26101954892, com sede na Rua rio Xingu, Nº 555, Ibura, Recife, Pernambuco, CEP.: 51.240-040, representada pelo senhor **VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO**, inscrito no CPF/MF sob o Nº ***.372.764-**, com domicílio profissional no mesmo endereço da empresa supracitada, doravante denominadas **DETENTORAS DA ATA**, consoante as cláusulas que se seguem:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.

1.1. O objeto da presente Ata é o Registro de Preços para Eventual Contratação de Pessoa Jurídica para **Fornecimento de Materiais de Limpeza**, para atender as projeções de consumo da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar contratações com o respectivo fornecedor ou a contratar a totalidade dos serviços registrados, facultado à utilização de outros meios permitidos pela legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro de preço preferência em igualdade de condições.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ESPECIFICAÇÕES.

2.1. Os preços registrados em favor da empresa vencedora dos produtos/serviços homologados, por item, são os seguintes:

Empresa: COMERCIAL LASER LTDA	
CNPJ/MF: 35.525.930/0001-43	Fone: (81) 4102 - 8152
End.: Rua Gerson de Barros Pinange, Nº 178, Ponto de Parada, Recife, Pernambuco, CEP.: 52.041-370	E-MAIL: comerciallaser@uol.com.br
Representante Legal: Francisco Antonio Paula Machado	Cargo: Representante Legal

Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
1	285556-9	ÁCIDO MURIÁTICO	ACIDO MURIATICO - LIQUIDO, COMPOSTO DE HCL EM SOLUCAO AQUOSA E TENSOATIVO, COM AUTORIZACAO DE FUNCIONAMENTO NA ANVISA, COM VALIDADE MINIMA DE 03 (TRES) ANOS APOS A FABRICACAO, PARA LIMPEZA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA	Litro	100	R\$ 8,99	R\$ 899,00
25	506087-7	PANO DE LIMPEZA	PANO DE LIMPEZA - TIPO SACO ALVEJADO, EM ALGODAO, MEDINDO 70,00X45,00CM, NA COR BRANCA	Unid.	1200	R\$ 3,15	R\$ 3.780,00
40	492967-5	SACO PARA LIXO - 200 LT	SACO - PARA LIXO, EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 200L, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,10X90,00CM, ESPESSURA DE 3MM, NA COR PRETA	Pct. c/ 100 Unid.	1000	R\$ 52,20	R\$ 52.200,00
41	492579-3	SACO PARA LIXO - 40 LT	SACO - PARA LIXO, EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 40L, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60,00X62,00CM, ESPESSURA DE 0,05MM, NA COR PRETA	Pct. c/ 100 Unid.	1000	R\$ 17,70	R\$ 17.700,00
SUBTOTAL:							R\$ 74.579,00

Empresa: MILLENIUM LICITAÇÕES LTDA

CNPJ/MF: 41.467.016/0001-86						Fone: (81) 3222 - 4063	
End.: Rua Rio Xingu, Nº 305, Bairro do Ibura, Recife, Pernambuco, CEP.: 51.240-040						E-MAIL: millenium_licitacoes@outlook.com	
Representante Legal: José Miguel dos Santos Neto						Cargo: Representante Legal	
Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
2	49111-0	ÁGUA SANITÁRIA	AGUA SANITARIA - SOLUCAO AQUOSA, A BASE DE HIPOCLORITO SODIO OU CALCIO, FRASCO PLASTICO, 2%PP A 2,5%PP	Litro	3000	R\$ 1,97	R\$ 5.910,00
3	425799-5	ÁLCOOL ETÍLICO - 70%	ALCOOL ETILICO - COM TEOR ALCOOLICO 70%, HIDRATADO, EMBALADO EM TUBO COM 500 ML, EM FORMA DE GEL BACTERICIDA	Frasco - 500ml	2500	R\$ 7,87	R\$ 19.675,00
4	75474-9	ÁLCOOL ETÍLICO - ABSOLUTO	ALCOOL - ETILICO ABSOLUTO, CATEGORIA PA, (ETANOL), COM TEOR 99,5%, COM DENSIDADE DE 0,79 G/ML A 20 C, ACIDO LIVRE MAX 0,001%, ALCALI LIVRE MAX 0,0003%, RESIDUO APOS EVAPORACAO MAXIMO 0,001%, COMPONENTES REDUTORES MAXIMO 0,0003%, ACONDICIONADO EM FRASCO DE 01 LITRO, ROTULO COM NR. DE LOTE DATA DE FABRICACAO/VALIDADE, FORMULA E PROCEDENCIA	Litro	2500	R\$ 13,94	R\$ 34.850,00
5	484128-0	BALDE PARA LIMPEZA - 10 LT	BALDE - PARA LIMPEZA, EM PLASTICO RESISTENTE, 10L, COM ALCA EM METAL, CORES DIVERSAS	Unid.	90	R\$ 14,39	R\$ 1.295,10
6	482273-0	BALDE PARA LIMPEZA - 100 LT	BALDE - PARA LIMPEZA, EM PLASTICO, COM CAPACIDADE DE 100L, COM TAMPAS, COM PEGADOR LATERAL	Unid.	30	R\$ 64,19	R\$ 1.925,70
8	148794-9	COLORO	COLORO - LIQUIDO, BOMBONA	Galão c/ 5 (Cinco) Litros	600	R\$ 13,87	R\$ 8.322,00

9	414336-1	DESINFETANTE	DESINFETANTE - CATEGORIA BASICA RESTRITA LIQUIDO, CONCENTRADO, ACO GERMICIDA, BACTERICIDA E DESINFETANTE, PRINCIPIO ATIVO COMPONENTES MINIMOS: CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMONIO, TENSOATIVO NAO IONICO, COMPONENTE ATIVO QUATERNARIO DE AMONIO, CORANTE PERFUME, COMPOSICAO AROMATICA, FRAGRANCIA EUCALIPTO OU PINHO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA, COM 500 ML, CONTENDO EXTERNAMENTE PRAZO DE VALIDADE MINIMA DE 36 MESES, APOS A FABRICACAO, NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, FABRICANTE, QUANTIDADE, MODO DE USAR, COMPOSICAO QUIMICA, FORMA DE CONSERVACAO E ARMAZENAMENTO, ADVERTENCIA PARA NAO REUTILIZACAO DA EMBALAGEM, PRECAUCOES, CLASSE TOXICOLOGICA (SE HOVER), CONDUTA EM CASO DE ACIDENTES,, REGISTRO NA ANVISA, REGISTRO OU NOTIFICACAO NO MINISTERIO DA SAUDE	Frasco - 500ml	3000	R\$ 2,44	R\$ 7.320,00
10	160706-5	DESODORIZADOR AMBIENTAL - AEROSOL	DESODORIZADOR AMBIENTAL - AEROSOL, NA FRAGANCIA DE LAVANDA, INGREDIENTE ATIVO, SOLUBILIZANTES, COADJUVANTES, EBUTANO/PROPANO., EM FRASCO DE ALUMINIO, COM CONTEUDO DE 400 ML EPESO LIQUIDO DE 277 GRAMAS	Frasco - 400ml	1200	R\$ 13,23	R\$ 15.876,00
11	573042-2	DETERGENTE	DETERGENTE LIQUIDO - COMPOSICAO MINIMA DE ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SODIO	Frasco - 500ml	2400	R\$ 2,07	R\$ 4.968,00
12	351214-2	PORTA COPOS	PORTA COPOS - EM PLASTICO ABS E TUBO EM POLIESTIRENO, DE PAREDE, SEMIAUTOMATICO (POUPE COPOS), COM CAPACIDADE PARA 100 COPOS COM 180ML CADA COPO, MEDINDO 69 X 17,5 X 27,5CM (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA), ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA	Unid.	250	R\$ 41,19	R\$ 10.297,50
13	262175-4	DISPENSADOR DE ALCOOL EM GEL	DISPENSADOR - EM PLASTICO RESISTENTE, PARA SER UTILIZADA EM DISPENSADOR DE ALCOOL EM GEL, CAPACIDADE PARA 800 ML, ASEPTICO COM TAMPA FRONTAL BASCULHANTE EM PLASTICO E TRAVA DE SEGURANCA, NA COR BRANCA	Unid.	250	R\$ 26,60	R\$ 6.650,00
14	476298-3	DISPENSER P/ PAPEL TOALHA	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA - EM PLASTICO ABS, NA COR BRANCA, MEDINDO (29,00X27,00X16,00)CM, FORMATO RETANGULAR, COM SISTEMA DE FECHAMENTO EXCLUSIVO QUE DISPENSA CHAVE	Unid.	250	R\$ 29,44	R\$ 7.360,00
15	481289-1	ESPONJA DE AÇO	ESPONJA PARA LIMPEZA - TIPO LA DE ACO, EM ACO CARBONO	Unid.	500	R\$ 1,91	R\$ 955,00
16	484130-1	ESPONJA DUPLA FACE	ESPONJA PARA LIMPEZA - TIPO DUPLA FACE, EM POLIURETANO E FIBRA SINTETICA, FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 102,00X69,00X28,00MM, NA COR VERDE/AMARELA	Unid.	1500	R\$ 0,67	R\$ 1.005,00
17	47203-4	FITILHO	FITILHO - DE PLASTICO, TIPO SIMPLES, MEDINDO 10 MM DE ESPESSURA, NA COR CINZA	Rolo c/ 1 Quilo	100	R\$ 19,82	R\$ 1.982,00
18	168503-1	GUARDANAPO	GUARDANAPO - PAPEL DE 1- QUALIDADE, 24 CM X 22 CM, FOLHA SIMPLES, BRANCO MACIO, GOFRADO	Pct. c/ 50 Unid.	1500	R\$ 0,99	R\$ 1.485,00
19	33290-9	INSETICIDA AEROSOL	INSETICIDA DOMESTICO - AEROSOL, BAIXA TOXIDADE, COM SOLVENTE A BASE DE AGUA, SEM CFC	Frasco - 300ml	800	R\$ 12,36	R\$ 9.888,00
20	141024-5	LIMPA MÓVEIS	LIMPA MOVEIS - EMULSAO AQUOSA CREMOSA, FRAGRANCIA LAVANDA, PARA SUPERFICIE EM GERAL (EXCETO PISO), COMPOSTO CERA, SILICONE, SOLVENTE, EMULSIFICANTE, CONSERVANTE, SEQUESTRANTE, PERFUME E AGUA, EMBALADO EM FRASCO PLASTICO DE 200ML COM BICO APLICADOR, E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 07/DISAD DE 1/9/1980, C/REGISTRO NO M.S.	Frasco - 200ml	200	R\$ 4,45	R\$ 890,00

21	153855-1	LIMPA VIDRO	LIMPA VIDRO - PRINCIPIO ATIVO BUTIL ETIL ETER-TRIPOLIFOSFATO DE SODIO INGRDIENTE ATIVO ETANOL 14%, COMPOSICAO BASICA BUTIL, ETIL, ETER-TRIPOLIFOSFATO, COM VALIDADE ATE 12 MESES, COR AZUL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA COM 500ML, COM GATILHO	Frasco - 500ml	200	R\$ 12,75	R\$ 2.550,00
22	239972-5	LIMPADOR MULTIUSO	LIMPADOR MULTIUSO DOMESTICO - LIQUIDO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA DE 500ML, COM, COMPOSTO DE COMPOSICAO: ALQUIL BENZENO, SULFONAO DE SODIO, ALCOOL ETOXILADO, COADJUVANTES, SEQUESTRANTE, ESSENCIA E AGUA., PERFUME, EMBALADO EM EMBALAGEM CONTENDO EM SEU ROTULO: DADOS DO FABRICANTE, PRINCIPIO ATIVO, MODO DE USO, RESPONSAVEL TECNICO, E SUAS CONDICoes DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE OU ANVISA	Frasco - 500ml	1800	R\$ 4,15	R\$ 7.470,00
23	486771-8	LUVA PARA LIMPEZA	LUVA PARA LIMPEZA - BORRACHA DE LATEX ANATOMICA,TAMANHO MEDIO,COM REVESTIMENTO INTERNO,PALMA ANTIDERRAPANTE	Par	600	R\$ 5,12	R\$ 3.072,00
24	492551-3	PÁ - EM PLÁSTICO	PA - EM PLASTICO,TAMANHO MEDIO	Unid.	250	R\$ 6,56	R\$ 1.640,00
26	492844-0	PANO DE LIMPEZA - COR LARANJA	PANO DE LIMPEZA - TIPO FLANELA,EM ALGODAO,MEDINDO 58,00X38,00CM,NA COR LARANJA	Unid.	900	R\$ 2,16	R\$ 1.944,00
27	515755-2	PAPEL HIGIÊNICO - PCT C/ 4 UNID.	PAPEL HIGIENICO - TIPO FOLHA DUPLA,MEDINDO 30,00MX10,00CM (CXL),COMPOSTO DE 100% CELULOSE,GROFADO, PICOTADO,NEUTRO,DIAMETRO DO TUBETE MEDINDO APROXIMADAMENTE 4,0CM,BRANCO,COM LAUDO MICROBIOLOGICO	Pct. c/ 4 (quatro) Unidades	1800	R\$ 8,53	R\$ 15.354,00
29	102518-0	PAPEL TOALHA	PAPEL TOALHA - FORMATO LISO, INTERFOLHAS COM 3 DOBRAS, MEDINDO (23 X 27)CM, IMPUREZA MAXIMA 15MM2/M2,CONFORME NORMA TAPPI T437 OM-90, ALVURA SUPERIOR 70%,CONFORME NORMA ISO, ABSORCAO MAXIMA 70 S, COR BRANCA	Pct. c/ 1.000 Folhas	3000	R\$ 15,46	R\$ 46.380,00
30	152770-3	PEDRA SANITÁRIA - TIPO PASTILHA	PEDRA SANITARIA - TIPO PASTILHA ARREDONDADA COM SUPORTE PLASTICO, FRAGANCIA LAVANDA, EM PEDRA,, COMPOSTO DE NAFTALINA,CLORETO BENZALCONIO E ESSENCIA DE EUCALIPTO.	Unid.	3000	R\$ 2,56	R\$ 7.680,00
31	157339-0	PORTA COPOS	PORTA COPOS - PLASTICO COM EXTREMIDADES DE INOX, VERTICAL, 100 COPOS DE 180ML, 50 CM DE ALTURA	Unid.	250	R\$ 43,69	R\$ 10.922,50
32	142119-0	RECIPIENTE PARA LIXO - 13 LITROS	RECIPIENTE PARA LIXO - DE PLASTICO, NO FORMATO RETANGULAR, COM CAPACIDADE DE (13)L, MEDINDO (ALT.38,0XLARG.24,0XPROF.34,5)CM, C/TAMPA, DE PLASTICO, C/PEDAL, CONTENDO SUPORTE P/FIXACAO, NA COR CINZA/BRANCA	Unid.	150	R\$ 37,67	R\$ 5.650,50
33	259507-9	RECIPIENTE PARA LIXO - 20 LITROS	RECIPIENTE PARA LIXO - EM POLIETILENO,NO FORMATO REDONDO,CAPACIDADE PARA 20 LITROS,MEDINDO ALT. 45CM X DIAM. 30CM,,C/TAMPA,DE PLASTICO RIGIDO,ACIONAMENTO A PEDAL,NA COR CINZA	Unid.	50	R\$ 72,90	R\$ 3.645,00
34	270235-5	RODO - PUXA E SECA	RODO(PUXA E SECA) - SEM CABO,BASE MEDINDO 25CM E ENCAIXE EM ROSCA PARA CABO,BASE EM POLIPROPILENO,COM 02 LAMINAS DE BORRACHA	Unid.	120	R\$ 7,57	R\$ 908,40
35	572739-1	SABÃO - EM PÓ	SABAO - EM PO,COMPOSICAO MINIMA DE ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SODIO, BRANQUEADOR E AGUA	Quilo	1500	R\$ 7,69	R\$ 11.535,00
36	572744-8	SABÃO - EM BARRA	SABAO - EM BARRA,COMPOSICAO MINIMA OLEO DE COCO	Unid.	1200	R\$ 2,59	R\$ 3.108,00
37	35891-6	SABONETE LÍQUIDO	SABONETE - LIQUIDO CREMOSO, NEUTRO, ANTISSEPTICO, ACONDICIONADO EM RECIPIENTE APROPRIADO	Frasco - 500ml	2000	R\$ 8,32	R\$ 16.640,00
38	506065-6	SACO PARA LIXO - 100 LT	SACO - PARA LIXO,EM POLIETILENO,COM CAPACIDADE DE 100L,ESPESSURA DE 0,08MM,NA COR PRETA	Pct. c/ 100 unid.	1000	R\$ 49,68	R\$ 49.680,00

39	492925-0	SACO PARA LIXO - 20 LT	SACO - PARA LIXO, EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 20L, MEDINDO APROXIMADAMENTE 38,00X49,00CM, ESPESSURA DE 0,06 MICRAS, NA COR AZUL	Pct. c/ 100 unid.	1000	R\$ 16,15	R\$ 16.150,00
42	129908-5	VASSOURA - DE PELO ANIMAL	VASSOURA - DE PELO DE ANIMAL, CABO DE MADEIRA, MEDIDA DA BASE 30CM, COM BASE DE MADEIRA	Unid.	150	R\$ 28,35	R\$ 4.252,50
43	132348-2	VASSOURA - DE PIAÇAÇA	VASSOURA - DE PIAÇAÇA, CABO DE MADEIRA, MEDIDA DA BASE 20CM, COM BASE DE MADEIRA REVESTIDA DE PLASTICO	Unid.	200	R\$ 8,24	R\$ 1.648,00
SUBTOTAL:							R\$ 350.884,20

Empresa: VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETO - ME							
CNPJ/MF: 02.782.453/0001-42						Fone: (81) 98837 - 4812	
End.: Rua Rio Xingu, Nº 555, Ibura, Recife, Pernambuco, CEP.: 51.240-040						E-MAIL: criscenter.pe@gmail.com	
Representante Legal: Valdomir Henrique Paes Barreto						Cargo: Representante Legal	
Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
7	482011-8	BALDE PARA LIMPEZA - 20 LT	BALDE - PARA LIMPEZA, EM PLASTICO, COM CAPACIDADE DE 20L, COM ALÇA EM METAL, CORES DIVERSAS	Unid.	90	R\$ 14,00	R\$ 1.260,00
28	492883-0	PAPEL HIGIÊNICO - ROLÃO - PCT C/ 8 UNID.	PAPEL HIGIENICO - TIPO ROLAO FOLHA SIMPLES, PARA DISPENSER, MEDINDO 300,00MX10,00CM(CXL), COMPOSTO DE 100% DE CELULOSE, CREPADO, NEUTRO, DIAMETRO DO TUBETE MEDINDO APROXIMADAMENTE 4,00CM, BRANCO, COM LAUDO MICROBIOLOGICO	Pct. c/ 8 (oito) Unidades	1000	R\$ 61,48	R\$ 61.480,00
SUBTOTAL:							R\$ 62.740,00

TOTAL:							R\$ 488.203,20
---------------	--	--	--	--	--	--	-----------------------

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA.

a. **A entrega deverá ocorrer em até 05 (Cinco) dias corridos**, contados da data do pedido, no horário das 08h às 16h, sem quaisquer despesas adicionais com transporte, frete, carga, descarga, seguro e outras despesas;

b. O recebimento se dará:

i. Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com a especificação;

ii. Definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação.

c. O endereço para entrega é o seguinte:

Central de Distribuição da Defensoria Pública, localizada na Rua Itália, 1968, Galpão D - Imbiribeira, no horário das 8h às 16h.

4. CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE E REVISÃO.

4.1. Os preços registrados são fixos e irrevogáveis durante a vigência do Registro de Preço.

4.2. A revisão dos preços poderá ocorrer quando da incidência das situações previstas na alínea "d" do inciso II e do §5º do art. 65 da Lei Nº 8.666/93.

4.3. Os preços poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, devendo ser promovidas negociações com os fornecedores.

4.4. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o fornecedor será convocado, a fim de negociar a redução de seu preço, de forma a adequá-lo à média apurada.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor apresentar requerimento fundamentado com comprovantes de que não pode cumprir as obrigações assumidas, o GESTOR DA ATA poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

4.6. Em qualquer hipótese, os preços decorrentes desta Ata não poderão ultrapassar os praticados no mercado, mantendo-se a diferença do percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro - equação econômico-financeira.

4.7. Será considerado preço de mercado, o que for igual ou inferior à média daquele apurado pelo GESTOR DA ATA para determinado item.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES.

5.1. COMPETE AO ÓRGÃO GERENCIADOR.

5.1.1. Optar pela contratação ou não do objeto decorrente do Registro de Preço, nas quantidades estimadas, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios para aquisição de qualquer item, respeitada a legislação licitatória, sendo assegurado ao beneficiário do Registro de Preço preferência em igualdade de condições, sem que caiba recurso ou indenização;

5.1.2. Indicar para os Órgãos e Entidades usuários do Registro de Preço a empresa e seus respectivos saldos;

5.1.3. Decidir sobre a revisão ou cancelamento dos preços registrados no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, salvo motivo de força maior devidamente justificado no processo;

5.1.4. Gerenciar o Registro de Preço e acompanhar a prestação dos serviços e preços praticados;

5.1.5. Emitir autorização para adesão a Ata de Registro de Preço;

5.1.6. Cancelar o Registro de Preço quando presentes as situações previstas no Edital e na legislação vigente.

5.2. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

5.2.1. Receber os materiais solicitados, emitindo Atestado de Recebimento na Nota/Fatura;

5.2.2.. Verificar a qualidade do produto em conformidade com as especificações técnicas exigidas no Edital;

5.2.3. Verificar prazos de validade, quando for o caso;

5.2.4. Verificar condições de acondicionamento;

5.2.5. Contatar a CONTRATADA quando houver verificação de irregularidades posteriores à entrega, para promover a regularização;

5.2.6. Suspender a tramitação da liquidação da Nota Fiscal/Fatura quando não houver atendimento às solicitações de correções de irregularidades no prazo de 24 (vinte e quatro) horas;

5.2.7. Encarregar-se dos estágios das despesas oriundas do processo licitatório, quais sejam, empenhamento, liquidação e pagamento.

5.3. COMPETE À DETENTORA.

5.3.1. Manter, durante a vigência do Registro de Preço, a compatibilidade de todas as obrigações assumidas e as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

5.3.2. Atender a demanda dos órgãos usuários, mantendo-se os preços inicialmente registrados, inclusive quando houver pedido de revisão de preços, ficando garantida a compensação dos valores dos serviços já executados, no caso de reconhecimento da Administração do desequilíbrio originalmente estipulados.

5.3.3. Vincular-se a novo preço, máximo, definido pela Administração, resultante do ato de revisão.

5.4. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.

5.4.1. Os produtos deverão ser entregues, em horário agendado, sem quaisquer despesas adicionais com transporte, frete, carga, descarga, seguro e outras despesas, acompanhados da nota fiscal/fatura contendo as especificações dos produtos, bem como, os quantitativos, preços unitários e o valor total;

5.4.2. Somente serão aceitos os fornecimentos feitos de acordo com o contido nas especificações do Edital;

5.4.3. Correrá por conta da Contratada todas as despesas concernentes ao fornecimento do objeto licitado, dentre as quais os fretes, taxas, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, resultantes da execução do contrato;

5.4.4. A Contratada será responsável pelos danos causados à Administração ou terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo por ocasião da execução do Contrato;

5.4.5. Os produtos a serem fornecidos devem ser acondicionados, obrigatoriamente, de forma adequada e resistente;

5.4.6. Após o fornecimento, se verificadas irregularidades, a CONTRATADA deverá promover a regularização no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da notificação, sob pena de suspensão na tramitação da liquidação da nota fiscal/fatura, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis;

5.4.7. O recebimento do objeto licitado será procedido, com observância às disposições acima descritas e com base no art. 73, inciso II, da Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

5.4.8. Estar com o cadastro atualizado no Cadastro de fornecedores - Cadfor do Estado de Pernambuco, sob pena de desclassificação.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO.

6.1. A vigência do presente instrumento será de **12 (doze) meses**, contados da data de sua assinatura, **mais especificamente, de 08 de Maio de 2023 até 07 de Maio de 2023.**

6.2. A critério da Administração poderá ser cancelado o registro de preço e instaurada nova licitação para a contratação do objeto do registro de preço, sem que caiba direito de recurso ou indenização.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO.

O gerenciamento deste instrumento, nos aspectos operacional e contratual, caberá ao Departamento responsável pela Gestão do Contrato, que se obriga a:

I. Efetuar controle do fornecedor, dos preços, dos serviços registrados;

II. Notificar o fornecedor para assinatura do contrato;

III. Rever os preços registrados, a qualquer tempo, em decorrência da redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve os custos dos bens registrados;

IV. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades;

V. Coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no Edital da licitação e na presente Ata.

8. CLÁUSULA OITAVA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇO.

8.1. Os preços registrados poderão ser cancelados automaticamente, por decurso do prazo de vigência, quando não restarem fornecedores ou ainda pela Administração quando:

- a) A CONTRATADA não formalizar o contrato decorrente do registro de preço e/ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estipulado ou descumprir exigências da Ata a que estiver vinculado, sem justificativa aceitável;
- b) Ocorrer qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do instrumento de ajuste;
- c) Os preços registrados apresentarem-se superiores ao do mercado e não houver êxito na negociação.

9. CLÁUSULA NONA - DO FORO.

9.1. Fica eleito o foro da Comarca do Recife para discussões de litígios decorrentes do objeto desta Ata, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que se configure.

9.2. E, por estarem justas e acordadas, as partes contratantes assinam o presente instrumento.

Recife, 05 de Maio de 2023.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

ÓRGÃO GERENCIADOR

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

ÓRGÃO GERENCIADOR

CLODOALDO BATISTA DE SOUSA

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

ÓRGÃO GERENCIADOR

THIAGO HENRIQUE SIQUEIRA DA SILVA

EMITENTE / TESTEMUNHA

COMERCIAL LASER LTDA

DETENTORA DA ATA

FRANCISCO ANTONIO PAULA MACHADO

REPRESENTANTE LEGAL

MILLENIUM LICITAÇÕES LTDA

DETENTORA DA ATA

JOSÉ MIGUEL DOS SANTOS NETO

REPRESENTANTE LEGAL

VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO - ME

DETENTORA DA ATA

VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO

REPRESENTANTE LEGAL



Documento assinado eletronicamente por **Thiago Henrique Siqueira da Silva**, em 05/05/2023, às 11:20, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **JOSE MIGUEL DOS SANTOS NETO**, em 05/05/2023, às 12:46, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Henrique Costa da Veiga Seixas**, em 05/05/2023, às 13:22, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Clodoaldo Battista de Sousa**, em 05/05/2023, às 13:26, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO**, em 08/05/2023, às 08:29, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **FRANCISCO ANTONIO PAULA MACHADO**, em 08/05/2023, às 09:39, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **35963202** e o código CRC **B4486028**.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Av. Manoel Borba, 640, - Bairro Boa Vista, Recife/PE - CEP 50070-000, Telefone:

PORTARIA Nº 412/2023

Deferir a afastamento ao(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) **JÁNILO FERNANDO PIANCÓ DA SILVA**, mat. 098.623-2, para participar de reunião da Comissão de Política Criminal da Associação Nacional das Defensoras e Defensores Públicos que acontecerá em Brasília-DF, como membro da Comissão, que será realizada nos dias 17 e 18 de maio de 2023, conforme Resolução de nº 02/2013 do CSDP. (Processo – SEI 250000013.002490/2023-10)

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 413/2023

Deferir o abono de falta ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) **FERNANDA PEREIRA DE ARIANA BARBOZA SIMONI**, mat. 298.783-0, dos dias 12/05/2023 e 13/05/2023, em virtude de atestado médico. (Processo - SEI 250000014.000306/2023-58)

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 414/2023

Deferir a dispensa temporária nos dias 15 a 16 de junho de 2023 do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) **PRISCILA MILENA ALBUQUERQUE DE MOURA CAVALCANTI**, mat. 298.875-5, para participar do Seminário Internacional de Saúde Mental: Possibilidades para a efetivação da Política Antimanicomial na Interface com o Poder Judiciário (MODALIDADE ONLINE), conforme requerimento, sem ônus para esta Defensoria Pública, nos termos do art. 7º da Resolução nº 02/2013 do CSDP, ressaltando conveniência e regularidade do serviço pertinente ao caso. (Processo SEI nº 2500000134.000306/2023-58)

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 415/2023

Deferir o gozo de férias ao(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) **LUCIA MARIA MENDES AUTRAN**, mat. 088.845-1, de 10 (dez) dias, a partir de 24/05/2023, referente ao exercício 2019 (2ª parcela). (Processo – SEI 2500000044.001433/2023-83)

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 416/2023

Publicar a concessão de 10 (dez) dias de Licença para tratamento de Saúde, com fundamento nos arts. 115 da Lei Estadual 6.123 de 20/07/1968, a partir de 08/05/2023, para ao(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) **VIRGINIA CELIA, S. G. MOURY FERNANDES**, mat. 297.301-4, conforme declaração do Instituto de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco (IRH) e Laudo Médico nº 146411. (Processo – SEI 2500000053.001499/2023-64)

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 417/2023

Deferir o abono de falta ao(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) **EL OISA HELENA DE OLIVEIRA S. RODRIGUES**, mat. 297.679-0, dos dias 10/05/2023 e 11/05/2023, em virtude de atestado médico. (Processo - SEI 2500000069.000700/2023-17)

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 418/2023

Deferir gozo de folga referente aos plantões judiciais, ao(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) **ISBELA CRISTINA C. B. APOLINARIO**, mat. 137.240-8, realizado nos dias 08/01/2022, 09/01/2022, 05/02/2022, 06/02/2022 e 19/03/2022, a ser compensado nos dias 08.05.2023, 09.05.2023, 10.05.2023, 11.05.2023 e 12.05.2023. (Processo – SEI 2500000013.002455/2023-28). REPUBLICADA EM RAZÃO DE ERRO NA ORIGINAL.

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

Comissão Permanente de Licitação

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 23/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023
AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Defensoria Pública do Estado de Pernambuco torna público a quem interessar que promoverá certame licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, visando à formação de Registro de Preços para eventual contratação de pessoa jurídica, visando à prestação de serviços continuados das atividades auxiliares de informática, compreendendo as funções de auxiliar técnico de informática, desenvolvedor de sistemas, arquiteto de softwares e diagramador/web designer, atendendo as demandas da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco (DPE-PE), através do Portal Eletrônico de Compras Eletrônicas, no endereço www.redempe.com.br, no valor estimado máximo anual de R\$ 1.488.155,28 (um milhão, quatrocentos e oitenta e oito mil, cento e cinquenta e cinco reais e vinte e oito centavos), a ser realizado às 10:00hrs (horário de Brasília), do dia 05.06.2023. Armando Cesari Tomasi – Pregoeiro. Henrique Costa da Veiga Seixas – Defensor Público-Geral do Estado.

Contratos

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 004/2023; Processo Licitatório Nº 013/2023; Pregão Eletrônico Nº 010/2023; Objeto: Fornecedor de Materiais de Limpeza, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, que leve como vencedoras as empresas (1) **COMERCIAL LASER LTDA**, CNPJ/MF Nº 35.525.930/0001-43, no importe de R\$ 74.579,00 (Setenta e Quatro Mil, Quinhentos e Setenta e Nove Reais); (2) **MILLENIUM LICITAÇÕES LTDA**, CNPJ/MF Nº 41.467.016/0001-86, no importe de R\$ 350.884,20 (Trezentos e Cinquenta Mil, Oitocentos e Oitenta e Quatro Reais e Vinte Centavos); (3) **VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETO – ME**, CNPJ/MF sob Nº 02.782.453/0001-42, no importe de R\$ 62.740,00 (Sessenta e Dois Mil, Setecentos e Quarenta Reais).
Vigência: 08 de Maio de 2023 até 07 de Maio de 2024.
Local e Data de Assinatura: Recife, 05 de Maio de 2023.

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato Nº 055/2023 – Processo Licitatório Nº 017/2023, Pregão Eletrônico Nº 013/2023, com a empresa **NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS LTDA**, CNPJ/MF sob o Nº 25.165.749/0001-10, que tem como objeto a Prestação, de forma contínua, de serviços de Gerenciamento de Abastecimentos de Combustíveis, envolvendo a Implantação e Operação de um Sistema Informatizado, via Internet, através da Tecnologia de Cartão Eletrônico, atendendo as necessidades da Frota de Veículos da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 12 de Maio de 2023 até 11 de Maio de 2024.
 Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.39.
 Nº e Data de Empenho: 2023NE000291, de 12 de Maio de 2023.
 Local e Data de Assinatura: Recife, 12 de Maio de 2023.

Contrato Nº 052/2023 – Processo Licitatório Nº 019/2023, Dispensa Nº 006/2023, com o senhor **LALBERTO CAVALCANTE BEZERRA**, CPF/MF sob o Nº 949.004-**, que tem como objeto a Locação do Imóvel situado na Rua José Bonifácio, Nº 202, Bairro Cajá, Carpina, Pernambuco, CEP: 55.813-330.
Vigência: 11 de Maio de 2023 até 10 de Maio de 2028.
 Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0345.1925.0000.0500000000.3.3.90.36.
 Nº e Data de Empenho: 2023NE000271, de 09 de Maio de 2023.
 Local e Data de Assinatura: Recife, 11 de Maio de 2023.

Contrato Nº 050/2023 – Processo Licitatório Nº 016/2023, Dispensa Nº 004/2023, com a empresa **EYDA COMÉRCIOS E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ/MF sob o Nº 41.830.614/0001-88, que tem como objeto a Aquisição de Mobiliário para formação da Sala de Reunião da Subdefensoria de Recursos, e de Cadeiras, tipo presidente, para organização da Sala de Atividades Pedagógicas da Escola Superior da Defensoria Pública, a serem instaladas no novo espaço da Instituição situado no Edifício térreo do Empresarial José Maria Matos.
Vigência: 05 de Maio de 2023 até 03 de Julho de 2023.
 Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0500000000.4.4.90.52.
 Nº e Data de Empenho: 2023NE000271, de 05 de Maio de 2023.
 Local e Data de Assinatura: Recife, 05 de Maio de 2023.

Contrato Nº 049/2023 – Adesão Nº 013/2023, Ata de Registro de Preços Nº 011/2022, Pregão Eletrônico Nº 010/2022 da Defensoria Pública do Estado de Bahia, na qual a Defensoria Pública do Estado de Pernambuco é participante, com a empresa **SYSTEMS E TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA**, CNPJ/MF sob o Nº 07.465.778/0001-86, que tem como objeto a Aquisição de Equipamentos de Informática, in casu, 29 (Vinte e Nove) Notebooks.
Vigência: 05 de Maio de 2023 até 03 de Julho de 2023.
 Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1919.0000.0500000000.4.4.90.52.
 Nº e Data de Empenho: 2023NE000271, de 08 de Maio de 2023.
 Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1919.0000.0500000000.4.4.90.52.
 Nº e Data de Empenho: 2023NE000278, de 05 de Maio de 2023.
 Local e Data de Assinatura: Recife, 05 de Maio de 2023.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

Quarto Termo Aditivo ao Contrato Nº 052/2019 – Ata de Registro de Preços Nº 001/2019, Processo Licitatório Nº 051/2018, Pregão Eletrônico Nº 014/2018, com a empresa **TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI**, CNPJ/MF sob o Nº 09.281.162/0001-10, com a finalidade de Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato de Prestação de Serviços Continuados de Mão de Obra, referente às atividades meio da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, mais especificamente 02 (Dois) Postos de Porteiro Noturno.
Vigência: 01 de Agosto de 2023 até 31 de Julho de 2024.
 Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.37.
 Nº e Data de Empenho: 2023NE000280, de 11 de Maio de 2023.
 Local e Data de Assinatura: Recife, 11 de Maio de 2023.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato Nº 050/2019 – Ata de Registro de Preços Nº 001/2019, Processo Licitatório Nº 051/2018, Pregão Eletrônico Nº 014/2018, com a empresa **TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI**, CNPJ/MF sob o Nº 09.281.162/0001-10, com a finalidade de Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato de Prestação de Serviços Continuados de Mão de Obra, referente às atividades meio da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, mais especificamente 05 (Cinco) Assistentes Administrativos.
Vigência: 15 de Julho de 2023 até 14 de Julho de 2024.
 Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.37.
 Nº e Data de Empenho: 2023NE000279, de 11 de Maio de 2023.
 Local e Data de Assinatura: Recife, 11 de Maio de 2023.

EXTRATO DE COOPERAÇÕES TÉCNICAS, CONVÊNIOS E AFINS

Convênio Nº 012/2023; firmado entre a Defensoria Pública do Estado de Pernambuco (DPPE), CNPJ/MF sob o Nº 02.899.512/0001-67 e a Secretaria de Defesa Social do Governo do Estado de Pernambuco (SDS/PE), tendo por objeto a Cooperação e ação conjunta entre as Instituições, para ações de Policiamento Ostensivo nas sedes dos prédios da DPPE, na Capital, Região Metropolitana do Recife e Interior do Estado.
Vigência: 15 de Maio de 2023 até 14 de Maio de 2028.
Local e Data de Assinatura: Recife, 15 de Maio de 2023.

Recife, 19 de Maio de 2023.
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

O número de TELEGRAM para agendamento na capital é: **9.9488-3026**

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

 <p>DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO</p> <p>DEFENSOR PÚBLICO GERAL Henrique Costa da Veiga Seixas</p> <p>1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO Claodaldo Batista de Sousa</p> <p>2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL JURÍDICO José Fabrício Silva de Lima</p>	<p>CORREGEDOR GERAL Manoel Jerônimo de Melo Nelo</p> <p>COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO Joaquim Fernandes Pereira da Silva</p> <p>CHEFE DE GABINETE João Duque Correia Lima Nelo</p> <p>SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DO INTERIOR Rafael Bento de Lima Nelo</p> <p>SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS Rafael Alcotorado Domingues</p> <p>SUBDEFENSORA CÍVEL DA CAPITAL Jevonna Carmen de Melo Colaço</p>	<p>SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL José Wilker Rodrigues Neves</p> <p>SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DA REGIÃO METROPOLITANA José Inácio Gonçalves Cavalcanti Júnior</p> <p>SUBDEFENSOR DA EXECUÇÃO PENAL Michel Seichi Nakamura</p> <p>SUBDEFENSOR DE RECURSOS CÍVEIS E CRIMINAIS Gabriel Gonçalves Leite</p> <p>ASSESSORIA DA COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO Fátima Maria Alcantara do Amaral Meira</p> <p>ASSESSORA DE IMPRENSA Dany Amorim</p>	<p>DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO</p> <p>Endereço: Rua Marquês do Amalim, nº 127, bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070-330 Contato Whatsapp: (81) 994883026 e-mail: acomdppe@defensoria.pe.gov.br Instagram: @defensoriape Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco Twitter: DefensoriaPE</p> <p>www.defensoria.pe.def.br</p>
--	---	--	---